
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 443493 

Τροποποίηση σχεδίου πόλης στα Ο.Τ. 678ΑΛ, 

679ΒΛ, 679ΓΛ, 684ΑΛ, ΚΧ682, ΚΧ682Α, ΚΧ683, 

ιδιοκτησίας των Τσαβδάρη Θεοδώρας και Τσα-

κνάκη Ιωάννας, με ταυτόχρονη πράξη επιβολής 

εισφοράς σε γη του ν. 4315/2014 και επιβολή 

όρων και περιορισμών δόμησης, μετά από την 

υπ’ αρ. 827/2015 απόφαση του Διοικητικού Πρω-

τοδικείου Λάρισας, στη συνοικία Λειβαδάκι, σύμ-

φωνα με την υπ’ αρ. 3/2019 Α.Ε.Π.Ζ. και την υπ’ 

αρ. 124/2019 Α.Ο.Ε. καθώς και το συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 186 και 283 του ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλ-

λικράτης)» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας» (Α΄ 222).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-07-1923 «Περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-

δομής αυτών» (Α΄ 228), όπως τροποποιήθηκαν, συμπλη-

ρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν, διορθώθηκαν και ισχύουν 

ως σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π.δ. της 

14/27.7.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομο-

θεσίας» (Δ΄ 580).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140) 

«Περί τροποποίησης των διατάξεων του ν. 1577/1985 -

Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεοδομικές διατάξεις», όπως αντικα-

ταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 περί «Με-

ταφοράς συντελεστή δομήσεως κ.λπ.» (Α΄ 197).

7. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/

1997.

8. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α΄ 79).

9. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 

σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 269).

10. Την υπό στοιχεία Εγκ.-43511/161/55/13-06-1988 

(Εγκ. 55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποι-

ήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την υπό στοιχεία Εγκ.-18894/6/05-05-2006 (Εγκ. 

6/06) «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού - σχεδι-

ασμού».

12. Την υπό στοιχεία Εγκ.-29829/14-06-2012 (Εγκ. 

10/2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Περιφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πο-

λεοδομικού σχεδιασμού».

13. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης με 

το από 04-01-1979 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και επε-

κτάσεως του Ρυμοτομικού σχεδίου Λαρίσης και τροπο-

ποιήσεως ενιαίων όρων και περιορισμών δομήσεως των 

οικοπέδων αυτού» (Δ΄ 121).

14. Την υπ’ αρ. 5657/23-08-1989 απόφαση του Νο-

μάρχη Λάρισας σχετικά με την «Έγκριση μεμονωμένων 

τμημάτων της μελέτης Αναθεώρησης της Λάρισας που 

αναρτήθηκαν για δεύτερη φορά λόγω σημαντικών δια-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 910

11899

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.22 01:29:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11900 Τεύχος Δ’ 910/17.12.2021

φοροποιήσεων ως προς την αρχική πρόταση της μελέ-
της» (Δ΄ 550) που αναδημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ΄ 77/2003, 
και σύμφωνα με την οποία η ιδιοκτησία εξακολούθησε 
να είναι δεσμευμένη.

15. Την τροποποίηση του αναθεωρημένου με την υπ’ 
αρ. 3148/13-07-2009 απόφαση του Νομάρχη Λάρισας 
(ΑΑΠ 371), της οποίας αναδημοσιεύθηκαν τα διαγράμ-
ματα με την υπ’ αρ. 11422/07-12-2012 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας (ΑΑΠ 405).

16. Την υπ’ αρ. 827/2015 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία έγινε δεκτή η προ-
σφυγή των κυρίων Τσαβδάρη Θεοδώρας και Τσακνάκη 
Ιωάννας για την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
στην ιδιοκτησία τους.

17. Την υπ’ αρ. 3921/24-05-2016 αίτηση των ιδιοκτη-
τών για την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
συνοδευόμενη από τοπογραφικά διαγράμματα και εκ-
θέσεις ελέγχου τίτλων.

18. Την υπ’ αρ. 230/2017 απόφαση του Δ.Σ. Λάρι-
σας σύμφωνα με την οποία αποφασίστηκε ομόφωνα 
«η μη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 33 του
ν. 4067/2012 που αφορά τη χρηματοδότηση και την ει-
δική εισφορά εφαρμογής ρυμοτομικών σχεδίων μέχρι 
τη νομοθετική του ρύθμιση, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
131/2017 Α.Ο.Ε.».

19. Την υπ’ αρ. 124/2019 ομόφωνη απόφαση της Οι-
κονομικής Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων.

20. Την υπ’ αρ. 3/23-01-2019 ομόφωνη απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δ.Σ. Λάρισας.

21. Την υπ’ αρ. 332/2019 κατά πλειοψηφία απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαρισαίων, περί της 
έγκρισης της προτεινόμενης τροποποίησης.

22. Την υπ’ αρ. 4149/16.5.2019 ανακοίνωση δημοσίευ-
σης της υπ’ αρ. 332/2019 Α.Δ.Σ. σε δύο φύλλα τοπικών εφη-
μερίδων δύο φορές συνέχεια, στις 21 και 22 Μαΐου 2019.

23. Τις κάτωθι ενστάσεις που υποβλήθηκαν κατά της 
υπ' αρ. 332/2019 απόφασης:

- υπ’ αρ. 6977/07-08-2019 ένσταση του Τάσιου Από-
στολου,

- υπ’ αρ. 6980/07-08-2019 ένσταση του Μέμτσα Ηλία,
- υπ’ αρ. 7008/08-08-2019 ένσταση των Γκίζα Ευαγγε-

λίας και Στυλιανής,
- υπ’ αρ. 7031/08-08-2019 ένσταση της Πασιά Αθηνάς,
- υπ’ αρ. 7032/08-08-2019 ένσταση του Κυρίτση Μά-

ριου,
- υπ’ αρ. 7060/08-08-2019 ένσταση της Σίμου Αθανα-

σίας.
24. Την υπ’ αρ. 4265/11-06-2020 εισήγηση του Τμή-

ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πο-
λεοδομίας του Δήμου Λαρισαίων προς την Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής, με την οποία προτείνεται η απόρριψη 
των ενστάσεων καθώς οι λόγοι αυτών δεν αποτελούν 
αντικείμενο της παρούσας τροποποίησης αλλά της Πρά-
ξης Αναλογισμού Αποζημίωσης.

25. Την υπ’ αρ. 38/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων, σύμφωνα με την 
οποία αποφασίστηκε κατά πλειοψηφία η απόρριψη 
των ενστάσεων για τους λόγους που αναφέρονται στην 
παραπάνω εισήγηση του Τμήματος Πολεοδομικού Σχε-

διασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Λα-
ρισαίων.

26. Την υπ’ αρ. 159/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λάρισας, σύμφωνα με την οποία αποφα-
σίστηκε κατά πλειοψηφία η απόρριψη των ενστάσεων 
των Τάσιου Αποστόλου, Μέμτσα Ηλιά, Γκίζα Ευαγγελίας 
και Στυλιανής, Πασιά Αθηνάς, Κυρίτση Μάριου και Σίμου 
Αθανασίας, σύμφωνα με τη με αριθμ. 38/2020 Α.Ε.Π.Ζ.

27. Την υπ’ αρ. 7712/16-09-2020 βεβαίωση του Αντιδη-
μάρχου Πολεοδομίας και Ψηφιακών Πολιτικών - Έξυπνης 
Πόλης του Δήμου Λάρισας, σύμφωνα με την οποία με 
την προτεινόμενη τροποποίηση δεν ρυμοτομούνται οι-
κόπεδα τόσο ώστε να καθίστανται μη άρτια, επίσης δεν 
ρυμοτομούνται οικοδομές που έχουν κτιστεί με νόμιμη 
άδεια βάσει του ισχύοντος σχεδίου.

28. Την υπ’ αρ. 7710/16-09-2020 βεβαίωση του Αντιδη-
μάρχου Πολεοδομίας και Ψηφιακών Πολιτικών - Έξυπνης 
Πόλης του Δήμου Λάρισας, σύμφωνα με την οποία υπο-
βλήθηκαν οι υπ’ αρ. 6977/07-08-2019, 6980/07-08-2019, 
7008/08-08-2019, 7031/08-08-2019, 7032/08-08-2019 
και 7060/08-08-2019 ενστάσεις, οι οποίες απορρίφθηκαν 
κατά πλειοψηφία με την υπ’ αρ. 159/14-07-2020 απόφα-
ση του Δ.Σ. Λάρισας.

29. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Τοπ. Μηχανικό Π.Ε. Κων/νο Ιακωβάκη και το οποίο 
συνοδεύει την υπ’ αρ. 332/2019 απόφαση του Δ.Σ. Λάρι-
σας και την από 27-04-2021 εισήγηση του Τμ. Χωρικού 
Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

30. Το υπ’ αρ. 163966/06-05-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας, 
με το οποίο διαβιβάστηκε η από 27-04-2021 εισήγηση 
της υπηρεσίας και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη 
συνοδεύει.

31. Το απόσπασμα του 3ου πρακτικού (Πράξη 11η) της 
ομόφωνης Γνωμοδότησης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Λάρισας 
υπέρ της έγκρισης της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου, σύμφωνα με την από 27-04-2021 
εισήγηση του Τμ. Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

32. Το υπ’ αρ. 310901/09-08-2021 έγγραφο του Τμ. 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας προς 
το Δήμο Λαρισαίων, σχετικά με την εγγραφή σε εξειδι-
κευμένο κονδύλιο του Δημοτικού προϋπολογισμού, της 
απαιτούμενης δαπάνης αποζημίωσης.

33. Το υπ’ αρ. 362768/21-09-2021 έγγραφο του Τμ. 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας προς 
το Δήμο Λαρισαίων περί επιστροφής του φακέλου τρο-
ποποίησης, λόγω μη πληρότητας αυτού.

34. Το υπ’ αρ. 8626/08-11-2021 έγγραφο του Τμ. Πολε-
οδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Δήμου Λαρισαίων, με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος 
της τροποποίησης, στο Τμ. Χωρ. Σχεδιασμού της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας, συνοδευόμενος από τα απαραίτητα 
έγγραφα για τη συμπλήρωσή του.

35. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α., επειδή:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11901Τεύχος Δ’ 910/17.12.2021

Με την απόφαση που αναφέρεται στο 16 σχετ., εντέλ-
λεται η Διοίκηση να προβεί σε ρύθμιση του Πολεοδομι-
κού καθεστώτος τμήματος της ιδιοκτησίας όπου δια-
πιστώνεται συνδρομή λόγων άρσης απαλλοτρίωσης.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο της 
ΔΠΣ\ΓΔΠ\ΥΠΕΧΩΔΕ (βλ. ανωτ. 10) τροποποιήσεις σχε-
δίου πόλης, σε συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση 
με την οποία επιβεβαιώνεται η αυτοδίκαια ανάκληση 
απαλλοτρίωσης ή αίρεται επιβληθείσα ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή επιβληθέν βάρος σε ιδιοκτησία για κοι-
νωφελή σκοπό, μπορούν κατ’ εξαίρεση να εγκρίνονται 
με απόφαση Νομάρχη και ήδη η σχετική αρμοδιότητα 
έχει μεταβιβαστεί στους αιρετούς Περιφερειάρχες με 
το 1ο σχετ.

Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η υπ΄αρ. 
55/1988 εγκύκλιος, ο ν. 4067/2012, οι Καταργούμενες -
Μεταβατικές Διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014 και 
το έγγραφο του ΥΠΕΝ υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟΠΕΦ/
103991/1359/11-12-2020 σύμφωνα με το οποίο «… επί 
αιτήματος άρσης της δέσμευσης ακινήτου που έχει χα-
ρακτηριστεί ως χώρος κοινής ωφέλειας, δεν απαιτείται η 
σύνταξη πράξης αναλογισμού. Άλλωστε, στην περίπτω-
ση των κοινωφελών χώρων δεν αναλογίζονται υποχρεώ-
σεις στους παρόδιους, αλλά υπόχρεος είναι ο φορέας.».

Με την υπ' αρ. 124/2019 απόφασή της η Οικονομική 
Επιτροπή αποφάσισε ομόφωνα σχετικά με: «Την εγγρα-
φή εξειδικευμένου κονδυλίου που θα αφορά μόνο τη συ-
γκεκριμένη περίπτωση, συνολικού ποσού 332.794,80 €
(1.848,86 τ.μ.*180,00€/τ.μ.) στον προϋπολογισμό του Δή-
μου Λαρισαίων, για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης στα Ο.Τ. 678ΑΛ, 679ΒΛ, 679ΓΛ, 684ΑΛ, 
ΚΧ682, ΚΧ682Α, ΚΧ683, σε τμήμα της ιδιοκτησίας των 
κυρίων Τσαβδάρη Θεοδώρας και Τσακνάκη Ιωάννας στη 
συνοικία Λειβαδάκι Λάρισας, σύμφωνα με το συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα».

Σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα αλλά και την 

τεχνική έκθεση, τα 1.848,86 τ.μ. προς αποζημίωση δεν 

αφορούν εξ ολοκλήρου το κομμάτι της επανεπιβολής, 

όπως περιγράφεται στο αποφασιστικό της παραπάνω 

απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής. Συγκεκριμένα, τα 

1.731,72 τ.μ. αφορούν την επανεπιβολή μετά την άρση 

της απαλλοτρίωσης και τα 117,14 τ.μ. αφορούν την επι-

βολή νέας ρυμοτόμησης για διάνοιξη οδού μεταξύ των 

Ο.Τ. 679 ΓΛ και Ο.Τ. 679ΒΛ. Σύμφωνα με την παρ. 7 του 

άρθρου 1 του ν. 4315/2014 «Εάν με την τροποποίηση 

του σχεδίου επιβάλλεται για λόγους πολεοδομικούς η 

δημιουργία κοινόχρηστου χώρου μεγαλύτερου αυτού 

της εισφοράς σε γη, συντάσσεται πράξη αναλογισμού, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.δ. 17.7/16.08.1923 και 

του ν. 5269/1931 για το επιπλέον τμήμα όπου κατ’ εξαί-

ρεση ο υπόχρεος σε εισφορά δεν συμμετέχει στις τυ-

χόν επιπλέον επιβαρύνσεις από την πράξη αναλογισμού 

αλλά υποκαθίσταται από τον οικείο Δήμο.».

Με την υπ’ αρ. 332/2019 απόφαση το Δημοτικό Συμ-

βούλιο του Δήμου Λάρισας αποφάσισε κατά πλειοψηφία 

σχετικά με την έγκριση της τροποποίησης του σχεδίου 

πόλης στα Ο.Τ. 678ΑΛ, 679ΒΛ, 679ΓΛ, 684ΑΛ, ΚΧ682, ΚΧ 

682Α, ΚΧ 683, ιδιοκτησίας των κυρίων Τσαβδάρη Θεοδώ-

ρας και Τσακνάκη Ιωάννας, με ταυτόχρονη πράξη επιβο-

λής εισφοράς σε γη του ν. 4315/2014 και επιβολή όρων 

και περιορισμών δόμησης, μετά την υπ’ αρ. 827/2015 

απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, στη 

συνοικία Λειβαδάκι, σύμφωνα με το επισυναπτόμενο 

τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά της υπ' αρ. 332/2019 απόφασης υποβλήθηκαν 

οι κάτωθι ενστάσεις:

- υπ’ αρ. 6977/07-08-2019 ένσταση του Τάσιου Από-

στολου,

- υπ’ αρ. 6980/07-08-2019 ένσταση του Μέμτσα Ηλία,

- υπ’ αρ. 7008/08-08-2019 ένσταση των Γκίζα Ευαγγε-

λίας και Στυλιανής,

- υπ’ αρ. 7031/08-08-2019 ένσταση της Πασιά Αθηνάς,

- υπ’ αρ. 7032/08-08-2019 ένσταση του Κυρίτση Μά-

ριου,

- υπ’ αρ. 7060/08-08-2019 ένσταση της Σίμου Αθανα-

σίας,

οι οποίες απορρίφτηκαν κατά πλειοψηφία με την υπ’ 

αρ. 159/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Λά-

ρισας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 38/2020 Α.Ε.Π.Ζ.

Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν ρυμοτομού-

νται οικόπεδα τόσο ώστε να καθίστανται μη άρτια, επί-

σης δεν ρυμοτομούνται οικοδομές που έχουν κτιστεί με 

νόμιμη άδεια βάσει του ισχύοντος σχεδίου, σύμφωνα με 

τη υπ’ αρ. 7712/16-09-2020 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 

Πολεοδομίας και Ψηφιακών Πολιτικών - Έξυπνης Πόλης 

του Δήμου Λάρισας.

Η επανεπιβολή των 1.731,72 τ.μ. καθίσταται ανα-

γκαία, όπως προκύπτει από το σκεπτικό της υπ’ αρ. 124/

21-03-2019 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Λάρισας.

Με την υπ’ αρ. 250/19-10-2021 απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου Λάρισας περί αναμόρφωσης του 

προϋπολογισμού του Δήμου Λαρισαίων για το οικονο-

μικό έτος 2021 και το απόσπασμα του πίνακα που τη 

συνοδεύει, εξασφαλίζεται η απαιτούμενη δαπάνη για 

την καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης.

Η άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης μερικώς, 

καθίσταται αναγκαία, με μετατροπή τμημάτων της ιδι-

οκτησίας σε Ο.Τ., επιβολή όρων και περιορισμών δόμη-

σης και ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς σε γη 

έκτασης 848,50 τ.μ., όπως αναλυτικά περιγράφεται στο 

τοπογραφικό διάγραμμα και σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ν. 4315/2014.
Με την προτεινόμενη τροποποίηση δημιουργείται 

νέος πεζόδρομος μεταξύ των Ο.Τ. 679ΓΛ και Ο.Τ. 679ΒΛ, 
ο οποίος αναλύεται ως εξής:

- Χαρακτηρισμός τμήματος του Ο.Τ. 679ΒΛ σε
ΚΧ (πεζόδρομος), με κορυφές 23-24-31-30-23, επιφά-
νειας 117,14 τ.μ.,

- χαρακτηρισμός τμήματος του Ο.Τ. 679ΒΛ σε ΚΧ (πεζό-
δρομος), με κορυφές 24 - Τ1 - Τ2 - Τ1 - 31 - 24, επιφάνειας 
34,57 τ.μ.,

- αποχαρακτηρισμός τμήματος από Κ.Χ. (πεζόδρομος) 
σε τμήμα του Ο.Τ. 679ΓΛ, με κορυφές 17 - Τ2 - Τ3 - 31 - 18 -
17, επιφάνειας 89,89 τ.μ.

Σύμφωνα με την παρ. 4α του άρθρου 10 του ν. 3044/
2002, οι σημειακές τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11902 Τεύχος Δ’ 910/17.12.2021

μοτομικών σχεδίων πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν 

μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, 

ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με 

τα γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Στη 

συγκεκριμένη περίπτωση επέρχεται αύξηση των κοινό-

χρηστων χώρων κατά (117,14 + 34,57 - 89,89) 61,82 τ.μ.

Η αποζημίωση μετά την επιβολή νέας ρυμοτόμησης 

για τη διάνοιξη οδού (πεζοδρόμου) μεταξύ των Ο.Τ. 

679ΓΛ και Ο.Τ. 679ΒΛ, όπως αναλυτικά περιγράφεται 

παραπάνω, θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 7 του άρθρου 1 του ν. 4315/2014, όπου ρητά 

αναφέρεται ότι: «Εάν με την τροποποίηση του σχεδίου 

επιβάλλεται για λόγους πολεοδομικούς η δημιουργία 

κοινόχρηστου χώρου μεγαλύτερου αυτού της εισφοράς 

σε γη, συντάσσεται πράξη αναλογισμού, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν.δ. 17.7/16.08.1923 και του ν. 5269/1931 

για το επιπλέον τμήμα όπου κατ’ εξαίρεση ο υπόχρεος σε 

εισφορά δεν συμμετέχει στις τυχόν επιπλέον επιβαρύν-

σεις από την πράξη αναλογισμού αλλά υποκαθίσταται 

από τον οικείο Δήμο», αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Λαρισαίων με:

επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε τμή-

ματα της ιδιοκτησίας των ενδιαφερομένων, συνολικής 

επιφάνειας 1.731,72 τ.μ., που επιβλήθηκε σύμφωνα με το 

από 04-01-1979 προεδρικό διάταγμα «Περί τροποποιή-

σεως και επεκτάσεως του Ρυμοτομικού σχεδίου Λαρίσης 

και τροποποιήσεως ενιαίων όρων και περιορισμών δο-

μήσεως των οικοπέδων αυτού» (Δ΄ 121) και εξακολούθη-

σε να είναι δεσμευμένη με την υπ’ αρ. 5657/23- 08-1989 

απόφαση του Νομάρχη Λάρισας σχετικά με την «Έγκριση 

μεμονωμένων τμημάτων της μελέτης Αναθεώρησης της 

Λάρισας που αναρτήθηκαν για δεύτερη φορά λόγω ση-

μαντικών διαφοροποιήσεων ως προς την αρχική πρό-
ταση της μελέτης» (Δ΄ 550) που αναδημοσιεύθηκε στο 
Φ.Ε.Κ. Δ΄ 77/2003,

άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης μερικώς, με 
μετατροπή τμημάτων της ιδιοκτησίας σε Ο.Τ., με επι-
βολή όρων και περιορισμών δόμησης, με ταυτόχρονη 
πράξη επιβολής εισφοράς σε γη έκτασης 848,50 τ.μ.,
όπως αναλυτικά περιγράφεται στο τοπογραφικό διά-
γραμμα και σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4315/2014, 

δημιουργία νέου πεζοδρόμου μεταξύ των Ο.Τ. 679ΓΛ 
και Ο.Τ. 679ΒΛ που αναλύεται ως:

- χαρακτηρισμός τμήματος του Ο.Τ. 679ΒΛ σε ΚΧ (πεζό-
δρομος), με κορυφές 23-24-31-30-23, επιφάνειας 117,14 τ.μ.,

- χαρακτηρισμός τμήματος του Ο.Τ. 679ΒΛ σε ΚΧ (πεζό-
δρομος), με κορυφές 24 - Τ1 - Τ2 - Τ1 - 31- 24, επιφάνειας 
34,57 τ.μ.

- αποχαρακτηρισμός τμήματος από Κ.Χ. (πεζόδρομος) 
σε τμήμα του Ο.Τ. 679ΓΛ, με κορυφές 17 - Τ2 - Τ3 - 31 - 18 -
17, επιφάνειας 89,89 τ.μ.

και επιφέρει αύξηση των κοινόχρηστων χώρων κατά 
(117,14 + 34,57 - 89,89) 61,82 τ.μ.

2. Την επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που 
ισχύουν στην περιοχή.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας μέχρι 
συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, 
μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018
(Α΄ 133) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από 
τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο 
ή από την κοινοποίησή της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11903Τεύχος Δ’ 910/17.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11904 Τεύχος Δ’ 910/17.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11905Τεύχος Δ’ 910/17.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11906 Τεύχος Δ’ 910/17.12.2021

Η απόφαση αυτή, με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 12 Νοεμβρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *0400910171221008*


